Дело  № 5-61-203/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000556-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2020 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району о  привлечении к административной ответственности

	Попович Ольгу Витальевну,
 (данные изъяты)

 за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Попович О.В. управляла  транспортным средством  (данные изъяты) принадлежащим Попович О.В., не имея права управления, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта. Не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица (сотрудника полиции) о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия Попович О.В. не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
	 В судебном заседании Попович О.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью. Пояснила, что управляла мопедом, прав не имеет, отказалась проходить медицинское освидетельствование, так как была в состоянии опьянения. Пояснила, что имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых (данные изъяты)  является инвалидом и нуждается в уходе.
	Выслушав пояснения  Попович О.В., изучив и   исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Попович О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.3), протоколом от  (данные изъяты) об отстранении от управления транспортным средством (л.д.4), актом от (данные изъяты)  освидетельствования на состояние алкогольного опьянения – освидетельствование не проводилось ( л.д.5), протоколом (данные изъяты)  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта и при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Попович О.В. отказалась проходить медицинское освидетельствование, о чем указала и проставила свою подпись в протоколе (л.д.6), видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.7), сведениями о привлечении Попович О.В. к административно ответственности - не привлекалась (л.д.8), справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Попович О.В. водительское удостоверение не получала ( л.д.9).
Действия Попович О.В.  правильно квалифицированы по ст.12.26 ч.2  КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия (бездействие) Попович О.В  не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Оснований для прекращения производства по делу, переквалификации  не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Санкция ч. 2 статьи 12.26  КоАП РФ предусматривает  административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Попович О.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, которое не содержит признаков уголовно-наказуемого деяния, личность лица, совершившего правонарушение, которая не работает, инвалидности не имеет,  на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей (данные изъяты), степень её вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего обстоятельства – признание вины.
Поскольку в соответствии с ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест не может быть применен к  женщинам,  имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.3.9, ст. 12.26 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновной  Попович Ольгу Витальевну,  (данные изъяты) в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК (ОМВД России по Ленинскому району), в Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя
№ 40101810335100010001, БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810391202200000837.
Разъяснить Попович О.В., что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина